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ABSTRAKT

Cílem této práce je zodpovědět otázku, na jakých formálních a obsahových

principech jsou vystavěny tři celovečerní filmy německé filmařky Maren Ade Les

pro stromy, Všichni ostatní a Toni Erdmann. K výběru těchto filmů mě vedl hlavně

zájem o hlubší porozumění fungování tzv. character driven vyprávění, filmů

založených na podrobném prokreslení charakterů a vzájemných vztahů ústředních

postav. Z výraznosti protagonistů filmů Ade jsem usuzovala, že by character driven

vyprávěními mohly být. V závěru této práce se tak na základě východisek

dramaturgických analýz výše jmenovaných filmů zabývám také tím, zda jimi

opravdu jsou a jaký to má vliv na jejich působení na diváka.

ABSTRACT

The aim of this work is to analyse both formal and narrative principals of the

structure of Maren Ade´s movies Forrest for the trees, Everyone else and Toni

Erdmann. I chose those movies because I wanted to gain more insight into

character driven movies. Through the strength and originality of Ade´s

protagonists I concluded that her movies belong to this category. At the end of

this work I therefore try to ascertain, if my assumption was right and what

impression do the movies of Maren Ade have on the viewer.
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1. ÚVOD

Německá režisérka Maren Ade mě začala zajímat během mého studijního pobytu

na Filmuniversität Konrad Wolf v Babelsbergu v roce 2016. Z jejího celovečerního

filmu Toni Erdmann1 se tehdy stal fenomén2 a mně jako pozorovateli z jiného

kinematografického regionu připadalo, že byl v kontextu německé kinematografie

tak dlouho očekávaným zázrakem, až byl mnohými filmovými profesionály,

studenty filmu i běžnými diváky v mém okolí přijímán s až nekritickým nadšením3.

U předchozích dlouhometrážních filmů Ade, Les pro stromy4 a Všichni ostatní5, se

kterými jsem se v Německu seznámila, tomu tak nebylo, přestože v rámci svého

festivalového tažení byly oceňovány více než dobře.6 Triptych o základních formách

1 Toni Erdmann [Film]. Maren Ade, Německo / Rakousko / Švýcarsko / Rumunsko / Francie, 2016.

2 Toni Erdmann byl po sedmi letech prvním německým filmem uvedeným v hlavní soutěži MFF v Cannes a po své
premiéře na jeho 59. ročníku se stal díky bouřlivým reakcím diváků i kritiků favoritem na výhru hlavní ceny
festivalu, prestižní Zlaté palmy. Nakonec ji nezískal, byl však vyhlášen filmem roku 2016 mezinárodním spolkem
filmových žurnalistů a kritiků Fipresci a zastupoval Německo v boji o Cenu americké filmové akademie® za nejlepší
zahraniční film. Velmi úspěšný byl také u diváků. Jen v německých kinech vydělal $4,832,090, ve Francii
$2,425,518 a v USA $1,479,387.

PILARCZYK, Hannah: Das deutsche Kino hat trotzdem gewonnen [online]. Spiegel Online, 2016 [cit. 2018-07-03].
Dostupný z WWW: http://www.spiegel.de/kultur/kino/cannes-pleite-fuer-toni-erdmann-kommentar-a-
1093560.html

ZEIT ONLINE: "Toni Erdmann" wird deutscher Oscar-Kandidat [online]. c2016 [cit. 2018-07-03]. Dostupný z
WWW: https://www.zeit.de/kultur/film/2016-08/oscar-nominierung-toni-erdmann-deutscher-film

BOX OFFICE MOJO: Toni Erdmann [online]. c2017 [cit. 2018-07-03]. Dostupné z:
http://www.boxofficemojo.com/movies/?page=main&id=tonierdmann.htm

KROLL, Justine: Jack Nicholson to Star in ‘Toni Erdmann’ Remake [online]. Variety, 2008 [cit. 2018-07-03].
Dostupný z WWW: https://variety.com/2017/film/news/jack-nicholson-toni-erdmann-remake-retirement-
oscar-nominated-1201980617/

3 Pro ilustraci cituji vlastní překlad několika superlativů na Toniho Erdmanna ze stránek předních německých
médií. Vybrány byly proto, že ho zasazují do širšího kontextu. FRANKFURTER RUNDSCHAU: „V celé své historii
bylo umění málokdy tak zábavné jako ve filmu Toni Erdmann.“ FRANKFURTER ALLGEMEINE: „Malý filmový
zázrak.“ DEUTSCHLANDRADIO KULTUR: Originální až na hranici absurdity. Film, který nemá obdoby. Jako by byla
komika pro německou kinematografii vynalezena až s ním.“

PROGRAMMKINO.DE: Toni Erdmann [online]. c2016 [cit. 2018-07-03]. Dostupné z:
https://www.programmkino.de/content/Filmkritiken/toni-erdmann/

4 Wald vor lauter Bäume [film]. Maren Ade, Německo, 2003.

5 Alle Anderen [film]. Maren Ade, Německo, 2009.

6 Les pro stromy získal zvláštní cenu poroty na FF v Sundance, Všichni ostatní dva stříbrné medvědy na 59. MFF
Berlinale (velkou cenu poroty a ocenění na nejlepší ženský herecký výkon pro Birgit Minichmayr).
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bazálních mezilidských vztahů (samotě, partnerském vztahu a vztahu rodič – dítě),

který všechny jmenované filmy pomyslně tvoří, je tak i zajímavým materiálem pro

sledování vývoje autorské osobnosti.

Další důvod pro mé zaujetí filmy Ade tuším v mé zálibě v tzv. character driven

vyprávěních, vyprávěních poutavých zejména hloubkou vykreslení postav a jejich

vzájemných vztahů v rámci pro ně charakteristických světů, které by bez nich

nemohly ve vyprávění vůbec vzniknout. Ta bývají stavěna proti plot driven

vyprávěním typickým propracovaností sérií zvratů narušujících existenci postav ve

světech fungujících nezávisle na nich, nebo dokonce proti nim.7 Sama Ade postavy

jako jádro svých filmů vidí.8 Zda tomu tak opravdu je, jak konkrétně jsou

vystavěny a s jakým účinkem, chci zjistit v této práci. Předpokládám však, že se

moje hypotéza potvrdí. Východiska mých závěrů by pak bylo možné zobecnit na

character driven filmy obecně, nejen na film Ade.

Ideálním hlediskem ke zkoumání zvoleného tématu se mi zdá být filmová

dramaturgie. Využívám pro něj tedy dramaturgické analýzy všech výše zmíněných

filmů, tedy všech filmů Maren Ade celovečerní metráže zrealizovaných v době

vzniku této práce. Ty představují svým rozsahem její největší část. Jako klíčovou

však vnímám zejména část teoreticko - metodologickou, ve které si pro ně

vymezuji pojmosloví i analytickou metodu užívanou v německém vydání publikace

Dramaturgie v autorském filmu9 spisovatelky a scenáristky Michèle Wannaz.

Tato kniha upoutala moji pozornost zvláštním oddílem věnovaným dramaturgii

filmů Berlínské školy, hnutí, ke kterému bývá Ade řazena. Hned na začátku

aktivního zkoumání jejích filmů jsem ale dospěla k tomu, že se jimi v kontextu

7 Pojmy plot driven a character driven jsou ve filmové hantýrce hojně používány, přesnou definici v odborné
literatuře se mi ale nalézt nepodařilo. Někdy se uvádí, že prototypem plot driven vyprávění jsou modely struktur
filmové narace Syda Fielda, autora příručky Screenplay: The Foundations of Screenwriting. Character driven
vyprávění by měl zachycovat model cesty hrdiny Christophera Voglera z příručky The Writer´s Journey (viz
teoreticko – metodologická část této práce). Vzhledem k množství příběhů, které odpovídají oběma modelům
nebo se jim blíží, se mi toto dělení ovšem nezdá být relevantní. Oba v této poznámce rozebírané pojmy budu
užívat ve výše popsaném smyslu.

8 „Es ist eher so, dass aus den Figuren dann die Handlung kommt, oder aus der Figurenkonstelation.“
Ade in SUCHSLAND, Rüdiger. Man hat nicht immer Recht. Maren Ade über Ihrer Arbeit und Ihren neuen Film Alle
Anderen. film-dienst, 2009, č. 3, s. 58.

9 WANNAZ, Michèle. Dramaturgie im Autorenfilm. Schüren Verlag, 2009. 288 s.
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Berlínské školy věnovat nechci. Vzhledem k velkým rozdílům mezi rukopisy filmařů

řazených k Berlínské škole by už jen samotné zařazení Ade mezi ně zabralo z této

práce příliš velký rozsah, samotná Ade navíc přiznává, že se o filmy Berlínské školy

zajímá, že ji inspirují, být její vědomou součástí se ale necítí 10, nanejvýše své

generace.11 Nelze však vyloučit, že určité rysy, které budu na tvorbě Ade


[…]


zásadně jako její předchozí filmy. Za čistě character driven vyprávění ho tak podle

mého názoru nelze označit.

Odpověď na otázku jak jsou filmy Maren Ade vystavěny a jak působí na diváka bez

ohledu na to, do jaké míry jsou character driven, jsem nalézala pomocí pojmů a

analytické metody Michèle Wannaz. V jejím centru stojí protagonista a jeho cesta

za dosažením svých cílů, ať už vnějších, nebo vnitřních. Jejich nalezení je pro

Wannaz prvním krokem k vyvození dalších závěrů. Všechny strukturální prvky

vyprávění mají totiž podle ní vnitřní souvztažnost k motivacím postav, i

v případech, kdy postavám analyzovaných filmů jejich motivace chybí. Místa, kde

dochází k odhalení, vzniku, nebo změnám charakteru konfliktů zabraňujících

postavám v dosažení jejich cílů, jsou z pravidla body obratu předznamenávajícími

další děj filmu. Z hloubky těchto konfliktů vzniká napětí, z jejich absence

alternativní mód čtení sledovaného filmu. Od bodů obratu a jejich povahy či jejich

absence je podle Wannaz zase možno odvodit témata filmu. Působení filmu na

diváka jako poslední bod analýz Wannaz je pak komplexním vyhodnocením všech

identifikovaných strukturálních a tematických prvků sledovaných filmů a jejich

vzájemných vztahů, s pomocí východisek autorů věnujících se recepční

psychologii.

Vzhledem k tomu, do jaké míry má dnešní divák zažitou zejména klasickou

tříaktovou strukturu konvenčních vyprávění a způsob jakým na něj působí, je pak

právě odlišnost zkoumaného filmu vůči konvenčnímu vyprávění často bodem, od

kterého se Wannaz ve svých analýzách odráží. A podle jejího vzoru i já.
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Na základě všech úvah pospaných zmíněných výše jsem dospěla k závěrů, že se

všechny dosavadní filmy Maren Ade vyznačují právě hloubkou náhledu do niter

jejich protagonistů nehledě na to, zda jsou character driven nebo plot driven. Ade

v nich však nevyhledává extrémy, naopak. Pouze zachycuje drobné psychologické

komplexy s přímostí podtrhující jejich významu, který zůstává v běžném životě

skryt. Odhaluje věci, které o sobě tušíme jen my sami nebo naši nejbližší blízcí.

Právě v této nečekané blízkosti k „cizím“ postavám je podle mého názoru

zakotveno zvláštní působení filmů Ade na diváka, o kterém se v analýzách jejích

filmů opakovaně zmiňuji. Nesnesitelný pocit trapnosti z Melaniina neštěstí,

autentická frustrace z nekompatibilnosti Gitti a Chrise, působivá, ale těžko

uchopitelná atmosféra Toniho Erdmanna, to vše zasahuje diváka se stejnou

přímostí, jako na postavy ve filmové realitě. Z rozhovorů s Ade však není patrné,

že by to bylo jejím cílem. Její filmy tak jsou zřejmě hlavně otiskem její upřímnosti

k sobě samé a jejím postavám, s níž překračuje hranice fikčnosti světům, které

vytváří.
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8. ZÁVĚR

Tato práce vznikla na základě mého zájmu o character driven filmy a tvorbu Maren

Ade, a mé domněnky, že první tři celovečerní filmy Ade Les pro stromy, Všichni

ostatní a Toni Erdmann character driven vyprávěními jsou. Tato domněnka se mi

v průběhu zkoumání těchto filmů potvrdila, s jedinou výhradou. Toni Erdmann,

nejnovější film Ade, se pohybuje na hranici character a plot driven vyprávění.

Dramaturgické analýzy, které jsou těžištěm této práce, jsem vypracovala na

základě studia děl odborné i populárně - naučné literatury zabývající se výstavbou

filmových děl. Díky němu jsem si utřídila svoje znalosti o různých přístupech ke

zkoumání výstavby a působení filmového díla. Při zpracování tématu této práce mi

však byla nejvíce nápomocna kniha Dramaturgie v autorském filmu Michèle

Wannaz a rozhovory se samotnou Maren Ade otištěné ve filmových periodikách.

Osnovou mých analýz podle Wannaz jsou následující body:

A) Postava a děj (fabule)

B) Struktura (sujet)

C) Témata

D) Percepce

Jejich východiska mi umožnila hlubší náhled jak do dramaturgie tvorby Maren Ade

(tedy tvorby autorské), tak character driven filmů. Tento náhled je pro mě cenný

zvlášť pro to, že odborná i populárně - naučná literatura stavbu autorských a

character driven vyprávění zpravidla opomíjí.

Přínos této práce proto vidím ve vzniku nového textu věnujícího se stavbě

autorských a character driven filmů. Podrobnosti o prozatím kompletní tvorbě

Maren Ade jako autorky řazené do hnutí Berlínské školy mohou zase posloužit těm

čtenářům, kteří doposud neměli příležitost se s jejími filmy seznámit. Zájemce o

citaci nebo rozvedení této práce by mohl srovnat filmy Maren Ade s díly jiných

tvůrců Berlínské školy, využít analytickou metodu Wannaz na tvorbu jiného

filmaře, nebo ji vyzkoušet na plot driven vyprávění.
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Příloha č. 1. LES PRO STROMY – obrazové ukázky z filmu
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Zdroj: Les pro stromy [Film]. Maren Ade, Německo, 2003
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Příloha č. 2. VŠICHNI OSTATNÍ

- série záběrů tvořících scénu rozhovoru Chrise a Gitti na téma mužnost

(10:47–13:16)
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Zdroj: Všichni ostatní [Film]. Maren Ade, Německo, 2009
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Příloha č.3. TONI ERDMANN – obrazové ukázky z filmu

Zdroj: Toni Erdmann [Film].

Maren Ade, Německo / Rakousko / Švýcarsko / Rumunsko / Francie, 2016