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POSUDEK VEDOUCÍ TEORETICKÉ PRÁCE
Kláry Noemi Bělorové

“OD POSTAVY K PRBI CBEBHU:
FILMY MAREN ADE Z HLEDISKA DRAMATURGIE”

Mgr. Lucia Kajánková

Klára Bělorová pojala svou bakalářskou teoreYckou práci jako příležitost podrobně
prozkoumat dramaturgické nástroje a možnosY jejich aplikace v širším kontextu, a
zároveň s jejich pomocí detailně prozkoumat tvorbu současné německé autorské
režisérky Maren Ade. Pro práci zvolila jasně formulované a dobře vybrané hledisko
důrazu na postavu ve stavbě naraYvu celovečerního filmu. Její práci pokládám za
velice povedenou v rámci studovaného oboru, jak pro její autorku tak i pro případné
čténáře z řad mladých scenáristů a scenáristek.
Jako vedoucí bych ještě pochválila Kláru Bělorovou za pečlivou, dobře rozloženou a
samostanou práci v průbehu vývoje textu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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